旬阳县审计局

2016年第53号

（总第166号）
被审计单位：旬阳县麻坪镇人民政府
审计项目：麻坪镇2015年度财政决算暨绩效情况审计
关于麻坪镇2015年度财政决算

暨绩效情况审计结果

（2016年1月10日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，县审计局对麻坪镇2015年度财政决算暨绩效情况进行了审计，结合麻坪镇原书记白建友、原镇长邢兆平任期经济责任审计，追溯审计了2013年至2014年财政收支情况。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

麻坪镇辖11个行政村、1个社区，镇属预算单位7个，包括镇政府机关、司法所、财政所、农业综合服务站、计划生育服务站、社会保障服务站、文化综合站，编制57人，其中行政编制28人、事业编制29人。2015年末财政供养人口110人，其中在职63人，退休15人，分流10人，其他人员22人。
2015年度麻坪镇财政决算情况：当年财政收入10466869.00元，其中：1、地方财政一般预算收入3231900.00元 （决算反映烟税3231900.00元）。2、补助收入7234969.00元（其中：体制补助6466469.00元，结算补助152500.00元、专项补助616000.00元）。
当年财政支出9432683.00元，其中：1、一般预算支出7816683.00元（一般公共服务支出3847588.00元，公共安全支出93107.00元，文化体育与传媒支出305761.00元，社会保障和就业支出543455.00元，医疗卫生支出388234.00元，农林水事务支出2638538.00元）2、上解上级支出1616000.00元（专项转移支付，烟税上解50%）。
当年财政收支相抵结余1034186.00元，年初预算结余443428.00元，年末滚存预算结余1477614.00元。
二、审计评价意见

2015年麻坪镇以“优烟、扩桑、兴林、壮畜”为路子，全力打造烟草强镇，不断推进农业经济发展，提高农村居民人均收入，扩大财源建设。财务支出较好地执行了“三审一签”制度。中央八项规定颁布后，加强了“三公经费”的支出控制，公务接待费大幅下降，将节约的资金用于解决以前年度基础设施建设遗留的债务问题。资产购置及办公用品采购基本执行政府集中采购制度。本次审计未发现重大违纪违规问题，但在延伸审计2013至2014年财政、财务收支情况时发现，涉及在县直部门报账的工程项目工程资料不齐全，核销支出时仅凭报账审核单，少数支出票据使用不规范等问题。
三、审计发现问题

（一）2013至2014年使用不合规票据列支工程款共计398440.00元。

上述做法违反了《中华人民共和国发票管理办法》第二十一条“不符合规定的发票，不得作为财务报销凭证。”和《中华人民共和国税收征收管理法》第四条“法律、行政法规规定负有代扣代缴、代收代缴税款义务的单位和个人为扣缴义务人。纳税人、扣缴义务人必须依照法律、行政法规的规定缴纳税款、代扣代缴、代收代缴税款。”的规定。
（二）农村财务中心帐2015年11月7号凭证，根据麻纪发[2014]27号文件，收钱忠平退回多享受的移民搬迁资金30000.00元，截止审计期仍在往来账中挂账，该资金属预算收入。
上述行为违反了《中华人民共和国预算法》第五十六条：“政府的全部收入应当上缴国家金库(以下简称国库)，任何部门、单位和个人不得截留、占用、挪用或者拖欠。”的规定。根据《财政违法行为处罚处分条例》第四条“ 财政收入执收单位及其工作人员有下列违反国家财政收入上缴规定的行为之一的，责令改正，调整有关会计账目，收缴应当上缴的财政收入，限期退还违法所得。……（一）隐瞒应当上缴的财政收入；（二）滞留、截留、挪用应当上缴的财政收入……”的规定。
（三）麻坪镇2014至2015年虚增非税收入49000.00元。
上述问题违反了《中华人民共和国预算法》第五十五条：“预算收入征收部门和单位，必须依照法律、行政法规的规定，及时、足额征收应征的预算收入。不得违反法律、行政法规规定，多征、提前征收或者减征、免征、缓征应征的预算收入，不得截留、占用或者挪用预算收入。各级政府不得向预算收入征收部门和单位下达收入指标。”的规定，根据《财政违法行为处罚处分条例》第七条“财政预决算的编制部门和预算执行部门及其工作人员有下列违反国家有关预算管理规定的行为之一的，责令改正，追回有关款项，限期调整有关预算科目和预算级次。对单位给予警告或者通报批评。对直接负责的主管人员和其他直接责任人员给予警告、记过或者记大过处分；情节较重的，给予降级处分；情节严重的，给予撤职处分：（一）虚增、虚减财政收入或者财政支出；……”的规定。
（四）总预算帐2013年由上年结转民政扶贫基金20000.00元、结转救灾款530.00元、结转农村低保款15517.80元，截止2015年仍然在暂存款挂账。
上述问题违反了国办法<2014>70号《国务院办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》“对上级政府2012年及以前年度专项转移支付结转资金，预算尚未分配到部门的，由下级政府交回上级政府；”的规定，根据《财政违法行为处罚处分条例》第五条“财政部门、国库机构及其工作人员有下列违反国家有关上解、下拨财政资金规定的行为之一的，责令改正，限期退还违法所得。对单位给予警告或者通报批评。对直接负责的主管人员和其他直接责任人员给予记过或者记大过处分；情节较重的，给予降级或者撤职处分；情节严重的，给予开除处分：（一）延解、占压应当上解的财政收入；（六）其他违反国家有关上解、下拨财政资金规定的行为。”的规定。
四、审计处理及整改情况

对审计发现的问题，审计局已依法出具了审计报告, 要求麻坪镇予以整改，麻坪镇已将整改情况报审计局备案。

审计结果公告

PAGE
- 2 -